
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

의회운영위원회 18,409,422 16,167,057 2,242,365

국 6,000

시 18,403,422

의회사무처 18,409,422 16,167,057 2,242,365

국 6,000

시 18,403,422

신뢰받는 의정 수행 8,429,340 6,712,056 1,717,284

국 6,000

시 8,423,340

성숙한 의정활동 수행 4,521,322 4,260,698 260,624

의정활동 역량제고 3,455,617 3,392,735 62,882

205 의회비 3,421,117 3,352,735 68,382

01 의정활동비

○의정자료 수집 연구비

○보조활동비

02 월정수당

○월정수당

03 의원국내여비

○관내출장

○관외출장

○타시도의회 비교시찰

04 의원국외여비

○국외출장

○자매도시와의 우호교류 등

05 의정운영공통경비

○의정운영공통경비

06 의회운영업무추진비

○의장

○부의장(2명)

○상임위원장(6명)

○예산결산특별위원장

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육)

○의원역량강화교육비

08 의원역량개발비(민간위탁)

○의원역량강화교육비

09 의원정책개발비

○의원정책연구용역비

0666,000666,000

1,200,000원*37명*12월 532,800

300,000원*37명*12월 133,200

10,5081,556,5901,567,098

3,529,498원*37명*12월 1,567,098

042,35642,356

3,700,000원 3,700

10,656,000원 10,656

28,000,000원 28,000

△68976,47975,790

58,300,000원 58,300

17,490,000원 17,490

55,311309,028364,339

364,339,000원 364,339

0261,105261,105

54,000,000원 54,000

54,000,000원 54,000

131,233,000원 131,233

21,872,000원 21,872

010,00010,000

10,000,000원 10,000

029,60029,600

800,000원*37명 29,600

0185,000185,000

5,000,000원*37명 185,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

10 의장협의체부담금

○대한민국시도의회 의장협의회 분담금

11 의원국민연금부담금

○의원 국민연금부담금

12 의원국민건강부담금

○의원 건강(장기요양)보험 부담금

0111,641111,641

111,641,000원 111,641

30345,44045,743

45,743,000원 45,743

2,94959,49662,445

62,445,000원 62,445

301 일반보전금 34,500 40,000 △5,500

07 외빈초청여비

○우호 자매도시 의회 및 외빈 초청

12 기타보상금

○위원회 증인, 참고인 출석 등

○전문가 활용(상임위 및 특위)

030,00030,000

30,000,000원 30,000

△4,5009,0004,500

1,500,000원 1,500

3,000,000원 3,000

의정활동 지원 1,046,412 867,963 178,449

101 인건비 17,585 7,308 10,277

04 기간제근로자등보수

○속기업무(1명)

10,2777,30817,585

17,585,000원 17,585

201 일반운영비 210,215 443,933 △233,718

01 사무관리비

○시의회 표창장 및 상장 제작

○의회수첩 제작

○의회 업무보고 등 유인

○결산사항별설명서 유인

○예산성과보고서 및 계획서, 사업예산설명서 등 유

인

○의원직위표 제작

○체력단련실 운영관리

○정기 간행물 등 구입

○의정백서 제작

○신문스크랩 제본 및 자료실 비품소모품 구입

○신문구독료

○홍보사진 인화 및 사진 관련 물품 구입

○제8대 의정사진기록물 제작

○그래픽소프트웨어 라이선스 구입

○PC용 백신 라이선스 구입

△242,718443,933201,215

15,000,000원 15,000

7,200,000원 7,200

2,500,000원 2,500

500,000원 500

1,000,000원 1,000

1,400,000원 1,400

1,000,000원 1,000

20,000,000원 20,000

8,400,000원 8,400

1,156,000원 1,156

53,280,000원 53,280

10,000,000원 10,000

10,000,000원 10,000

3,520,000원 3,520

1,937,000원 1,937



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

○인터넷 신문스크랩 프로그램 서비스 사용료

○영구보존회의록 제작

○의안 유인 및 참고자료 발간

○의정모니터 활동수첩 등 제작

○본회의장 비품 및 속기용품 구입

○연간 의사일정 달력(탁상용) 제작

○본회의장 공기청정기 임차료

○의정발전자문위원회 회의참석 수당

ㅇ전체 분과회의

○특별위원회 활동결과서 유인

○예결산 검토보고서 유인

○피복비(방호원 근무복)

○소송 제반업무 수행

03 행사운영비

○제9대 의회 개원 기념식

13,478,000원 13,478

9,400,000원 9,400

5,000,000원 5,000

1,200,000원 1,200

2,500,000원 2,500

2,600,000원 2,600

1,344,000원 1,344

5,000

5,000,000원 5,000

5,000,000원 5,000

8,400,000원 8,400

200,000원*2명 400

10,000,000원 10,000

9,00009,000

9,000,000원 9,000

202 여비 93,630 74,430 19,200

01 국내여비

○총무담당관실

ㅇ타시도 의회 비교시찰 등

ㅇ대한민국 시도의회 의장협의회 수행

ㅇ의정발전연찬회 참석 여비

○의사담당관실

ㅇ의사업무 관련 비교시찰 등

○입법정책담당관실

ㅇ정책자료조사, 시민소통 현장방문 등

ㅇ타시도 의회 비교시찰 등

○전문위원실

ㅇ상임위원회 연찬회,세미나 등 의원수행

ㅇ대한민국 시도의회 운영위원장협의회 수행

ㅇ진정·청원 등 업무수행

ㅇ특별위원회, 연찬회, 세미나 등 의원 수행

ㅇ진정, 청원 업무 등 업무수행(특위)

ㅇ전국(소년)체전 등 선수격려 의원 수행(문복,

교육)

03 국외업무여비

045,63045,630

8,100

1,800,000원 1,800

1,800,000원 1,800

4,500,000원 4,500

1,800

1,800,000원 1,800

2,250

450,000원 450

1,800,000원 1,800

33,480

13,500,000원 13,500

1,800,000원 1,800

13,500,000원 13,500

540,000원 540

540,000원 540

3,600,000원 3,600

6,0009,00015,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

○우호도시 방문 등 수행자 여비

04 국제화여비

○해외시찰 및 자료수집 등

15,000,000원 15,000

13,20019,80033,000

33,000,000원 33,000

203 업무추진비 93,240 93,240 0

03 시책추진업무추진비

○시의회 및 사무처 운영

○의정활동 보도 관리

○위원회 등 관리 운영

○예결산 운영

○현장방문 입법활동 지원

○의정활동 지원

○특별위원회 운영 관리

○국제교류를 위한 국내외 협력 관리

○의사활동 지원

093,24093,240

19,440,000원 19,440

6,000,000원 6,000

37,200,000원 37,200

6,600,000원 6,600

3,000,000원 3,000

3,000,000원 3,000

3,000,000원 3,000

12,000,000원 12,000

3,000,000원 3,000

207 연구개발비 583,123 72,000 511,123

01 연구용역비

○자율적인 의정비 산정체계 구축 연구용역

02 전산개발비

○의정포털시스템 구축

○포토의정자료관 기능고도화

○포토의정자료관 홈페이지 개편

△52,00072,00020,000

20,000,000원 20,000

563,1230563,123

452,402,000원 452,402

69,000,000원 69,000

41,721,000원 41,721

301 일반보전금 28,400 28,400 0

12 기타보상금

○입법, 법률 고문수당 등

○자문수당

028,40028,400

20,400,000원 20,400

8,000,000원 8,000

405 자산취득비 20,219 148,652 △128,433

01 자산및물품취득비

○기자실 환경개선 등 노후물품 교체구입

○문서 세단기 구입(의사담당관)

○이동형 모니터 설치(행안위)

02 도서구입비

○의회 자료실 도서 구입

△128,433138,65210,219

3,469,000원 3,469

750,000원*1대 750

6,000,000원 6,000

010,00010,000

10,000,000원 10,000

의정지원 인사관리 19,293 0 19,293

201 일반운영비 16,893 0 16,893

01 사무관리비 16,893016,893



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

○인사운영 수용비

○인사위원회 운영수당

○시험위원 수당

○공무원 위탁교육비

○의회 공무원증 발급

4,000,000원 4,000

3,000,000원 3,000

3,000,000원 3,000

4,500,000원 4,500

2,393,000원 2,393

303 포상금 2,400 0 2,400

01 포상금

○모범공무원 포상금

2,40002,400

2,400,000원 2,400

열린의회 홍보 내실화 1,524,508 880,272 644,236

홈페이지 운영관리 68,360 65,722 2,638

201 일반운영비 68,360 65,722 2,638

02 공공운영비

○웹정보시스템 유지보수비

2,63865,72268,360

68,360,000원 68,360

의정활동 홍보 1,423,980 773,430 650,550

201 일반운영비 916,000 521,300 394,700

01 사무관리비

○의정활동광고비

ㅇ언론사(정기광고)

ㅇ창간광고

ㅇ기획광고

ㅇ수시광고

○의정활동 홍보(영상 및 라디오 등)

○의회저널 제작·발송

○의회저널(점자판) 제작

○의회 홍보물 제작

○의정활동 홍보 콘텐츠 제작·운영

ㅇ소셜TV 홍보콘텐츠 제작·운영

ㅇSNS 홍보콘텐츠 제작·운영

ㅇ제9대 의회 홍보영상물 제작

ㅇ의정뉴스 제작

394,700521,300916,000

271,000

121,000,000원 121,000

60,000,000원 60,000

30,000,000원 30,000

60,000,000원 60,000

210,000,000원 210,000

100,000,000원 100,000

24,000,000원 24,000

25,000,000원 25,000

286,000

90,000,000원 90,000

96,000,000원 96,000

40,000,000원 40,000

60,000,000원 60,000

301 일반보전금 30,880 10,080 20,800

12 기타보상금

○의회저널 제작 실비보상

○의회홍보대사 실비보상

○포토의정자료관 사진원고료

20,80010,08030,880

10,080,000원 10,080

1,000,000원 1,000

19,800,000원 19,800

405 자산취득비 477,100 167,050 310,050



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

01 자산및물품취득비

○의회 방송장비 교체 구입

ㅇ본의회장 방송 중계장비 교체

○의회 방송 스튜디오 방송장비 구입

○의정사진활영 장비 구입

ㅇ디지털카메라

ㅇ렌즈

ㅇ플래시

ㅇ카메라 키트

310,050167,050477,100

277,700

277,700,000원 277,700

180,000,000원 180,000

19,400

7,641,040원 7,642

5,931,860원 5,932

1,322,600원*2대 2,646

1,590,000원*2대 3,180

의회 체험학습 22,688 22,120 568

201 일반운영비 18,848 18,280 568

01 사무관리비

○청소년 의회체험 우수소감문 시상

○의정아카데미 참가자 홍보물품 제작 및 정수기 사

용료

03 행사운영비

○의정체험 프로그램 운영

1,2547,0808,334

5,000,000원 5,000

3,334,000원 3,334

△68611,20010,514

10,514,000원 10,514

301 일반보전금 3,840 3,840 0

09 행사실비지원금

○본회의 초청 학생 방청 중식비

03,8403,840

3,840,000원 3,840

인터넷 생방송 운영 9,480 19,000 △9,520

201 일반운영비 9,480 19,000 △9,520

01 사무관리비

○인터넷 생방송 운영(수어통역비)

△9,52019,0009,480

120,000원*79시간 9,480

의회청사 유지관리 2,383,510 1,571,086 812,424

국 6,000

시 2,377,510

시설물 유지관리 2,383,510 1,571,086 812,424

국 6,000

시 2,377,510

201 일반운영비 255,089 257,529 △2,440

01 사무관리비

○승강기 정기검사 수수료

○조달청 전자입찰시스템(G2B) 이용 수수료

○공기청정기 임차료(방송영상편집실,스튜디오,체력

단련실,미화원대기실 등)

6242,7483,372

200,000원*3대*1회 600

20,000원*30회 600

2,172,000원 2,172



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

02 공공운영비

○시설장비유지비

ㅇ승강기 위탁관리 수수료

ㅇ방화 관리업무대행 수수료

ㅇ청사 방역 수수료

ㅇ정화조 청소 수수료

ㅇ물탱크 청소 수수료

ㅇ냉난방시설 유지관리 수수료

ㅇ본회의장 의정단말기 소독비

ㅇ비데 관리

ㅇ본관 청사 건물유지비

ㅇ별관 청사 건물유지비

ㅇ기계시설 유지비

ㅇ전기시설 유지비

ㅇ전화기 관리(소독비)

ㅇ행정통신장비·LAN망 유지비

ㅇ방송실(영상·음량)장비 유지비

ㅇ청사 조경시설 유지비

○공공요금 및 제세

ㅇ소방안전협회비

ㅇ일반전화요금

ㅇ이동전화요금

ㅇ기자실 인터넷사용료

ㅇLTE유심 사용료

ㅇ대형승용 자동차세

ㅇ중형승용 자동차세

ㅇ소형승용 자동차세

ㅇ중형승합 자동차세

ㅇ소형화물 자동차세

ㅇ공용차량 종합보험료

○차량·선박비

ㅇ대형승용(휘발유)

ㅇ중형승용(휘발유)

ㅇ소형승용(휘발유)

ㅇ중형승합(경유)

ㅇ소형화물(경유)

△3,064254,781251,717

172,636

195,000원*3대*12월 7,020

410,000원*12월 4,920

22,800,000원 22,800

600,000원*2회 1,200

2,000,000원*2회 4,000

14,100,000원 14,100

1,800원*95세트*8회 1,368

1,184,000원*6회 7,104

2,700원*5,874㎡ 15,860

2,700원*4,240㎡ 11,448

1,350,000원*12월 16,200

1,350,000원*12월 16,200

800원*256대*2회*12월 4,916

15,000,000원 15,000

27,500,000원 27,500

3,000,000원 3,000

13,785

60,000원*1회 60

13,000원*3대*12월 468

110,000원*3대*12월 3,960

69,300원*12월 832

2,040,000원 2,040

660,000원 660

843,000원 843

222,000원 222

100,000원 100

100,000원 100

4,500,000원 4,500

30,830

6,573,000원 6,573

4,930,000원 4,930

2,465,000원 2,465

2,529,000원 2,529

2,033,000원 2,033



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

ㅇ차량 유지비(수리,소모품,정기검사 등)

○본회의장 전자회의시스템 유지보수비(의사)

ㅇS/W

ㅇH/W

12,300,000원 12,300

34,466

24,740,000원 24,740

9,726,000원 9,726

206 재료비 10,160 12,360 △2,200

01 재료비

○청사관리 재료비

ㅇ방향·방취제 등

ㅇ종량제 봉투

ㅇ정화조 약품

ㅇ자동손소독기 소독액(20L)

△2,20012,36010,160

10,160

650,000원*12월 7,800

80,000원*12월 960

100,000원*12월 1,200

50,000원*4통 200

308 자치단체등이전 1,107,418 1,082,427 24,991

11 공기관등에대한경상적위탁사업비

○의회청사 시설관리

24,9911,082,4271,107,418

1,107,418,000원 1,107,418

401 시설비및부대비 812,543 132,570 679,973

01 시설비

○의회 청사 내진보강 공사

○의회 청사 장애인 편의시설 정비 공사

○의회 별관동 세미나실 출입문 조성 공사

○의회 청사 안내 사인물 정비 공사

○의회 청사 중앙홀 환경개선 디자인 용역

679,973132,570812,543

658,850,000원 658,850

74,675,000원 74,675

8,118,000원 8,118

61,000,000원 61,000

9,900,000원 9,900

405 자산취득비 198,300 86,200 112,100

국 6,000

시 192,300

01 자산및물품취득비

○사무실 재배치 등 노후물품 등 구입

ㅇ체력단련실 탈의실 캐비닛

ㅇ손소독기

ㅇ상임위 세미나실 사회대

ㅇ미디어홍보 및 보도팀 사무실 재배치

ㅇ청사 노후된 블라인드 교체(본관 및 별관)

ㅇ스튜디오 냉장고

ㅇ안마의자(체력단련실)

112,10086,200198,300

150,000

175,000원*20개 3,500

2,500,000원*1개 2,500

1,830,000원*5개 9,150

9,000,000원 9,000

40,000,000원 40,000

400,000원 400

3,500,000원 3,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 신뢰받는 의정 수행 (단위:천원)

ㅇ회의공간 조성을 위한 회의용 테이블 및 의자

ㅇ소파 및 테이블(옥상 앞 휴게공간 소파 및 테이

블)

ㅇ직원 사무용 의자 교체

ㅇRFID리더기 및 태그 발행기

ㅇ조직개편 및 공간분리를 위한 파티션

ㅇ본회의장 앞 휴게공간 조성을 위한 소파 및 탁

자

ㅇ노후된 사무집기 수시 요청에 따른 물품 구입

ㅇ공기 살균기

ㅇ정문 안내실(청경실) 노후 사무집기 교체

○공용차량 구입

4,000,000원 4,000

7,950,000원 7,950

17,000,000원 17,000

7,000,000원 7,000

20,000,000원 20,000

2,700,000원 2,700

10,500,000원 10,500

3,600,000원*3개 10,800

2,000,000원 2,000

48,300,000원 48,300

국 6,000

시 42,300

행정운영경비 9,980,082 9,455,001 525,081

인력운영비(의회사무처) 9,573,416 9,025,764 547,652

인력운영비 9,573,416 9,025,764 547,652

101 인건비 9,233,381 8,733,017 500,364

01 보수

○기본급

ㅇ2급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ9급

○수당

ㅇ정근수당

ㅇ가족수당

ㆍ배우자

ㆍ존속

ㆍ첫째

ㆍ둘째

ㆍ셋째 이상

438,4626,966,0267,404,488

5,649,737

109,253,000원*1명 109,253

92,915,000원*9명 836,235

76,610,000원*17명 1,302,370

4,047,900원*41명*12월 1,991,567

3,327,700원*31명*12월 1,237,905

2,136,600원*5명*12월 128,196

1,842,100원*2명*12월 44,211

1,754,751

276,306,200원 276,307

87,120

40,000원*80명*12월 38,400

20,000원*20명*12월 4,800

20,000원*50명*12월 12,000

60,000원*36명*12월 25,920

100,000원*5명*12월 6,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ육아휴직수당

ㅇ정근수당가산금

ㆍ25년이상

ㆍ20년이상~25년미만

ㆍ15년이상~20년미만

ㆍ10년이상~15년미만

ㆍ5년이상~10년미만

ㅇ위험근무수당

ㆍ병종

ㅇ대우공무원수당

ㆍ5급

ㆍ6급

ㆍ7급

ㅇ특수업무수당

ㆍ기술정보수당

5급

6~7급

가산금

가산금

ㆍ특수직무수당(의회수당)

3급 이상

4급

5급

6급

7급 이하

ㆍ중요직무급

ㅇ초과근무수당

ㆍ5급

ㆍ6급

ㆍ7급

ㆍ8급

ㆍ9급

ㅇ정액급식비

ㅇ명절휴가비

ㅇ연가보상비

02 기타직보수

○기본급

1,275,000원*1명*12월 15,300

82,440

130,000원*20명*12월 31,200

110,000원*9명*12월 11,880

80,000원*23명*12월 22,080

60,000원*9명*12월 6,480

50,000원*18명*12월 10,800

960

40,000원*2명*12월 960

48,823

219,871원*2명*12월 5,277

165,964원*12명*12월 23,899

136,436원*12명*12월 19,647

86,520

7,680

50,000원*1명*12월 600

30,000원*9명*12월 3,240

50,000원*1명*12월 600

30,000원*9명*12월 3,240

66,840

120,000원*1명*12월 1,440

100,000원*9명*12월 10,800

80,000원*16명*12월 15,360

60,000원*27명*12월 19,440

50,000원*33명*12월 19,800

100,000원*10명*12월 12,000

508,465

14,215원*17명*37시간*12월 107,295

12,124원*41명*37시간*12월 220,706

10,952원*31명*37시간*12월 150,744

9,832원*5명*37시간*12월 21,828

8,887원*2명*37시간*12월 7,892

140,000원*106명*12월 178,080

408,225,290원 408,226

62,509,410원 62,510

19,0771,202,5481,221,625

1,015,289



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ일반임기제(5급)

ㅇ일반임기제(6급)

ㅇ일반임기제(7급)

ㅇ시간선택제(라급)

ㅇ시간선택제(마급)

○수당

ㅇ가족수당

ㆍ배우자

ㆍ존속

ㆍ첫째자녀

ㆍ둘째자녀

ㆍ셋째 이상

ㅇ특수직무수당

ㅇ초과근무수당

ㆍ일반임기제(5급)

ㆍ일반임기제(6급)

ㆍ일반임기제(7급)

ㆍ시간선택제(라급)

ㆍ시간선택제(마급)

ㅇ정액급식비

ㅇ연가보상비

ㆍ일반임기제

ㆍ시간선택제

03 공무직(무기계약)근로자보수

○기본급(11명)

○수당

ㅇ정근수당

ㅇ가족수당

ㆍ배우자

ㆍ존속

ㆍ첫째자녀

ㆍ둘째자녀

ㅇ초과근무수당

ㆍ시간외근무수당

ㆍ휴일근무수당

ㅇ정액급식비

ㅇ명절휴가비

74,020,920원*1명 74,021

55,908,000원*1명 55,908

58,800,000원*1명 58,800

42,000,000원*19명 798,000

28,560,000원*1명 28,560

206,336

13,200

40,000원*12명*12월 5,760

20,000원*10명*12월 2,400

20,000원*7명*12월 1,680

60,000원*3명*12월 2,160

100,000원*1명*12월 1,200

39,675,000원 39,675

103,448

14,215원*1명*37시간*12월 6,312

12,124원*1명*37시간*12월 5,384

10,952원*1명*37시간*12월 4,863

9,832원*19명*37시간*12월 82,943

8,887원*1명*37시간*12월 3,946

140,000원*23명*12월 38,640

11,373

1,894,000원 1,894

9,479,000원 9,479

42,825564,443607,268

353,928,000원 353,928

190,835

29,494,000원 29,494

7,680

40,000원*9명*12월 4,320

20,000원*3명*12월 720

20,000원*5명*12월 1,200

60,000원*2명*12월 1,440

81,969

20,249원*30시간*11명*12월 80,187

161,992원*11명*1회 1,782

140,000원*11명*12월 18,480

35,393,000원 35,393



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ연가보상비

○공무직 퇴직금

17,819,000원 17,819

62,505,000원 62,505

204 직무수행경비 295,245 284,647 10,598

02 직급보조비

○2급

○4급

○5급

○6급

○7급

○8급,9급

○일반임기제(5급)

○일반임기제(6급)

○일반임기제(7급)

○시간선택제(라급)

○시간선택제(마급)

10,598284,647295,245

650,000원*1명*12월 7,800

400,000원*9명*12월 43,200

250,000원*17명*12월 51,000

165,000원*41명*12월 81,180

155,000원*31명*12월 57,660

145,000원*7명*12월 12,180

400,000원*1명*12월 4,800

250,000원*1명*12월 3,000

165,000원*1명*12월 1,980

135,620원*19명*12월 30,922

126,870원*1명*12월 1,523

304 연금부담금등 43,790 2,800 40,990

01 연금부담금

○고용보험부담금(별정직,임기제)

○국민연금부담금(공무직)

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등

○고용보험부담금(공무직)

○산재보험부담금(공무직)

26,2502,80029,050

4,300,000원 4,300

24,750,000원 24,750

14,740014,740

9,075,000원 9,075

5,665,000원 5,665

307 민간이전 1,000 5,300 △4,300

07 연금지급금

○퇴직금(시간선택제 마급)

△4,3005,3001,000

1,000,000원 1,000

기본경비(의회사무처) 406,666 429,237 △22,571

부서운영비 406,666 429,237 △22,571

201 일반운영비 209,264 198,472 10,792

01 사무관리비

○운영수당

ㅇ공무국외출장심사위원회 참석수당

ㅇ연구단체지원심의위원회 참석수당

ㅇ간행물심의위원회 참석수당

ㅇ제안서평가위원회 참석수당

ㅇ행동강령운영자문위원회 참석수당

ㅇ홍보대사 심의위원회 참석수당

ㅇ의정포털시스템 구축사업 참석수당

10,012169,992180,004

17,400

2,700,000원 2,700

2,700,000원 2,700

1,800,000원 1,800

6,300,000원 6,300

1,200,000원 1,200

900,000원 900

1,800,000원 1,800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○총무담당관실

ㅇ부서운영수용비

ㅇ급량비

ㅇ부속실 운영비

ㅇ기자실 운영비

○의사담당관실

ㅇ부서운영수용비

ㅇ급량비

○입법담당관실

ㅇ부서운영수용비

ㅇ급량비

○전문위원실(7실)

ㅇ부서운영수용비

ㅇ급량비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

ㅇ총무담당관실

ㅇ의사담당관실

ㅇ입법담당관실

ㅇ전문위원실(7실)

54,631

25,435,000원 25,435

12,696,000원 12,696

14,000,000원 14,000

2,500,000원 2,500

20,338

12,586,000원 12,586

7,752,000원 7,752

19,338

12,586,000원 12,586

6,752,000원 6,752

68,297

44,593,000원 44,593

23,704,000원 23,704

78028,48029,260

29,260

27,600,000원 27,600

360,000원 360

300,000원 300

1,000,000원 1,000

202 여비 24,462 60,960 △36,498

01 국내여비

○총무담당관실

ㅇ의정활동지원수행 등

○의사담당관실

ㅇ기본업무수행 및 의사운영지원 등

○입법정책담당관실

ㅇ기본업무수행 및 입법활동지원

○의회운영전문위원실

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

○행정안전전문위원실

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

○문화복지전문위원실

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

○산업경제전문위원실

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

○건설교통전문위원실

△36,49860,96024,462

6,972

6,972,000원 6,972

3,310

3,310,000원 3,310

3,310

3,310,000원 3,310

1,050

1,050,000원 1,050

1,670

1,670,000원 1,670

1,670

1,670,000원 1,670

1,670

1,670,000원 1,670

1,670



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 의회운영위원회
부 서: 의회사무처

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

○교육전문위원실

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

○예산결산특별전문위원실

ㅇ기본업무수행 및 의정활동지원

1,670,000원 1,670

2,090

2,090,000원 2,090

1,050

1,050,000원 1,050

203 업무추진비 53,540 53,180 360

01 기관운영업무추진비

○사무처장

02 정원가산업무추진비

○정원가산업무추진비

ㅇ100명까지

ㅇ100명초과

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

ㅇ총무담당관실

ㆍ총무담당관실(30인까지)

ㆍ총무담당관실(31인이상)

ㅇ의사담당관실

ㅇ입법정책담당관실

ㅇ의회운영전문위원실

ㅇ기획행정전문위원실

ㅇ문화복지전문위원실

ㅇ산업경제전문위원실

ㅇ건설교통전문위원실

ㅇ교육전문위원실

ㅇ예산결산특별전문위원실

013,20013,200

13,200,000원 13,200

48010,40010,880

10,880

80,000원*100명 8,000

60,000원*48명 2,880

△12029,58029,460

29,460

5,760

400,000원*12월 4,800

5,000원*16명*12월 960

350,000원*12월 4,200

250,000원*12월 3,000

175,000원*12월 2,100

175,000원*12월 2,100

175,000원*12월 2,100

175,000원*12월 2,100

250,000원*12월 3,000

250,000원*12월 3,000

175,000원*12월 2,100

204 직무수행경비 119,400 116,625 2,775

01 직책급업무수행경비

○직책급업무수행경비

ㅇ사무처장

ㅇ담당관,전문위원(4급)

03 특정업무경비

○대민활동비(5급이하)

○대민활동비(시간선택제 라, 마급)

90048,60049,500

49,500

975,000원*1명*12월 11,700

350,000원*9명*12월 37,800

1,87568,02569,900

50,000원*99명*12월 59,400

43,750원*20명*12월 10,500


